B. regno

regno auctoritas; non solum in principe, sed in magistratibus est: quoniam qui magistratus gerunt, iam diu ad eam dignitatem apud habentur, seu lege, seu administrationis dignitate, seu nobilitate illus qui eo fungitur. In tyrannide omnia noua cū sint, cogitur omnia tyrannus aut facere, uel uideri facere. Sunt tamen & in regno tyrannici reges, ut Ptolemaeus Euergetes, & in tyrannide regnū tyranni, ut Pystratus & Pericles, ambo Athenienses. Quibus igitur sub tyrannis immanibus esse conatur, nihil magis profuit simulata stultitia, uelut Bruto, qui cū uideret affines omnes & Tarquinio occisos, stultitiae simulatio nō, non solum tyranni uim effugit, sed illum etiam ē regno decepuit. Ergo simulata stultitia, duplicata est sapientia. neq; eminens aliquid in humana sapientia est, stultitiae recta simulatio nō. Vnde etiam Homerus suum Vlyssem, cum sapientissimum ubiq; prædicasset, stultitiam coram procis, & Philostratus dū bryces ageret simulasse narrat: unde ille in Palamede, Odysseus. οὐεὶ ἵθηγε μάστιχας τολμέας θοῖτο, καὶ πρὸς αἴροντας εἴη δοῦλον ἢ πτερύγιον βυζαντίου λέπρην, πελαγεῖδης τὸ εὐτὸν εἰλέγει τῷ τελεμαχῷ, φίσιν γύκα τίνει (i.e. Vlysses autem in Ithaca insanum singebat, & had cratrum bouem a quo iungebat. Palamedesq; ipsum conuincebat per Thalemachū q; sanus esset.) quod & apud Ouidium Ajax illi obiicit dicens:

Vltima qui coepit, detrectauitq; furore
Militiam ficto: donec solertiōr isto,
Et sibi inutilior, timidi commenta retexit
Naupliades animi, uitataq; traxit ad arma.

Sed quid opus est fictione? uideamus quid egerit Solon ipse uir sapientissimus, cum Athenienses amissa Salamine insula decreverint ob male gestas res cum Thebanis edidissent, ne quis de rebus quorando cum Thebanis bello uerbum faceret, sub capitib; pœna, Solon auertere tam stultam legem stultitia aggressus est. Nam insanum se singēs in publicum pdit, carmina decantans, quibus illos ad insulam recuperandam, instaurandumq; cum Thebanis bellum accendebat; atq; ita magno consensu populi;

lex

lex pernicioſa ſublata eſt, & iſula recuperata. Simili quoq; ar-
gumento, uerum non tam foelicet, Meſon abſtinuit à bello Sicil-
io exitiali, cum iam ante conatus eſſet illud ciuibus ſuis diſſim-
dere. peritus enim aſtronum, ingruentem dicitur præuidiſſe ca-
lamitatem. Etcum illos in ſententia pertinaces ducum ambiti-
one intellexiſſet, ut furori fidem faceret, face domum ſuam ac-
eendit. Itaq; à Principibus ciuitatis pro iuſano habitus, uacan-
tonem habuit. Nos dum hæc ſcriberemus, Constantium Maxi-
eum ciuem noſtrum accuſatum, quod liberius in potentiōres
debaſcharetur, furore ſimulato pœnā omnem, tum periculum
euafieſſe uidiimus. Quis hunc ſapiētem eſſe hac in cauſa neget?
Sed forſan etiam prudētius tantæ ſapientiae experimentū non
quaſiſſet, cum intelligat in non libera ciuitate non minuſ perि-
culum eſſe in uerbis, quam ſceleribus: in libera etiam eos iure
damnari, qui innocentes deferant, nec ullibi tutum eſſe, res ſu-
pra proprias uires aggredi. Eandem, ut uideo, rationem fecu-
tuſ eſt Nicias ille Egionensis. Is, cum unuſ eſſet ē ciuitatis prin-
cipibus, fruſtraq; coſuliuſſet ſuis Siculis, ut in fide cum Roma-
niſ perſtare uellent. Vbi illos ad Annibalem iam deficere pro-
ſpexit, amentia diſſimulata effugit extra urbem, & cum ſuis
quos monuerat, ad Romanorum caſtra ſeruatus ab utroq; per-
ſiculo eſt, Carthaginēſium, contra quos ciues ſuauerat, & Ro-
manorum à quibus ciuitas erat abalienata. Maiora ſunt quam
credi poſſint ſimulatae ftultitiae præmia, cum ipſas historias re-
uoluio: nam Eunus Synus ſeruis ſimulato furore, inde ſub reli-
gionis quadam ſpecie, ſeruile bellum peregit: in quo plusquam
millia quadraginta ſeruorum, in Sicilia aduersus Romanos
armauit, & quamuis à coſulibus uictus fuerit, glorioſus tamē
eſt ſic uictum fuifſe, quam in foeda ſeruitute manente, nihil au-
ſum fuifſe ſimiſi dolo, quod hīc ut mihi uideatur, ſolus ſit in expu-
gnabilis, in eadem prouincia Gallos avaritia, crudelitate, luxu-
riaq; cuncta foedantes, Ioannes Prochitius ftultitiam ſimulās,
& per urbes circumuagans, canna aſtribus appoſita admone-
bat

bat conscientes, ut ad horam constitutam suos hospites Gallos cederent: itaq; una hora octo milia Gallorum cæsa sunt, atq; prouincia tota liberata. Sed illud nunc mihi succurrat, cum nihil sine causa, ut refert Aristoteles, cur Galli nunquam diu prouinciam retinere potuerint, non Hispaniam, non Italiam, non Siciliam, non Asiam, & tamen has omnes inuaserit: facile hoc est intelligere. fortissima gens erat. ad retinendū potius sapientia, quam robore opus est, ut optime dicebat Sophocles :

ε γέρ οι πλεταῖ
Οὐδὲ δέρναται φάπε εσφυλέσατο,
Λλ' οι φονῆτες εῦ, ηρατῶσι πενταγεῦ
μέγας δὲ πλευραὶ τες ὑπόσμικρᾶς θμῶς
μαίστηρες, ἐρήθησεν εὖδον πορνηταῖ.

(i. Non uasti neq; uiri lati bumeris fortissimi, Sed bene sentientes ubiq; dominantur. Bos autē magnis lateribus perno flagello, ut reclus nū ambulet impellitur.) At uero fortissimae gentes natura, nō disciplina, eo sunt imprudentiores, quo fuerint audacieores. Quin etiam in hominibus ita esse censem Homerus, Aiacem Telamonium ut fortissimum facit, sic prudentem minus. Et in eodem homine cum leuit ira, cum crevit animi furor, cōsilium abest. Itaq; Gallos impotentes nullus populus ferre potest: quod uero in illis erat fortitudinis; contraria disciplina amiserunt, ut nunc sola ferocia remanerit, cum licuerit prioribus regibus, ut erant delitijs intēti, forces reddere ac moderatos. Quare non nisi deductis colonijs, quod ui si solū opus sit, ciuitates & regiones continere potuerunt. At nunc nec illud bene cederet. nā cum coloniae maxima cum inuidia finitimorū deducantur, fortissimis uiris indigent. Ea etiam causa, quamuis uidear extra propositum digredi, nul lē respublcae regnum obtinere potuerunt inter illos, imo inter nullos barbaros: sed in sola Græcia atq; Italia, quod prudenterissimae fuerint. Harum regionū gentes respublicę claruere, quanquam & Carthago olim regnauerit. Sedet hi procul à barbarie uidebantur, cum illorum solum inter barbaros Aristote

les meminerit, de cōsideratione eorum repub. quinetiam commertio Græ corum, qui in Sicilia habitabant utebantur. Ergo cum Persar, Medi, Assyrij, Aegyptij, Pānonij, Afri, Galli reges habuerint, republicas quæ dominarentur non tulerint, longe facilorem & minoris sapientiae gubernationem regiam, quam populi uel paucorum esse necesse est: quod & Tacitus refert, dicens communem fuisse, uigente imperio Romano populi uocem, opere omnia deuoluī ad unum, quod in republica frequētissime inconuenientia acciderent; ergo dominationem Augusti cum temporibus Syllæ, Pompei, Cynnae confert. At uero quæ propinquior regiae potestati, tranquillior est: ob id Venetorū Oligarchia facilior ad tractandum fuit, quam Romanorum popularis status: quanquam quod in Romanorum republica firmā erat, id totum etiam ex Oligarchia pendebat senatu magnam obtinente autoritatem. Sed quod ad tranquillitatem deerat, in robore supplebatur: nam popularis status Venetorum Oligarchia fortiorē reddebat ciuitatem. Quamobrem Veneti nec populo qui paucis seruit: nec bellī duce, quem in terrestri prælio ex suis nō eligunt, ad res gerendas uti possunt. Imbecillius ergo longe equalit regnum Venetorum quam Romanorum, eōq; magis, quod Romani sua religione ad bellī commoda utiliterant: non sic Veneti cum sanctissimam colant. Intrinsecus igitur longe melior Veneta, foris splendidior Romana; sed tandem Romana longe tutior. Quæ si situm inexpugnabile qualis Venetis contigit habuisset, profecto etiam nunc maneret: ueruntamen situs confidentia plus Venetis obfuit quam fuuerit. Atq; ea causa Lycurgus muro Spartam carere in posterū perpetuo uoluit, nam & Sparta à populo regebatur: eligebātur q̄ trecenti, quorum sua esset potestas: horum erat supremus quidam magistratus, & qui illum administrabant Ephori uocabantur: numerus illorum quinq; . hi regiae potestatē opponabantur: quod Lycurgus reges creauerit, hi aliquando duo erat quandoq; unus, Ferebantur autem illorum reges ab Hercule

genus ducere. Itaq; uim regiam Lacedæmoniorum Veneti in suo duce imitantur, cum ducem, non ducem, nec principem habent, sed subditum legibus, & qui non solum per se nihil decertare possit, sed neq; cum paucis: atq; inter multos licet autoritate superemineat, suffragio tamen illis par est. Etsq; adeo his milis potentia ducum istorum, ut unum aliquando ex his capite ob regni affectati suspicionem multauerint: quod & in suis regibus Lacedæmonij prius aliquando fecere. nam & Agis publico Ephorum mandato strangulatus est in carcere. At vero multitudinis dominationem et trecentorum electionem imitabantur Athenienses. Sed horum numerus apud quos summa esset potestas quingentorum erat. inde etiam ab illis Socrates damnatus est. Aderat & Athenis senatus ille inclitus Areopagitarum, sed non ut Ephoris certius numerus: ergo haec duæ ciuitates tanquam duo Græcæ oculi, totam regionem immo gentem omnem illustrabant: sic duæ in Italia Romana Venetæq;. Sed Romana Laconice proximior, Veneta Atheniensi: non solum bonarum literarum cultu & moribus mansuetioribus, sed & situ & peritia rei militaris. Nam ut Venetiæ inter aquas, sic Athenæ iuxta littus maris in colle humili sitæ erant. At Romanis et Laconibus mediterranea regio, mores agrestes, pugnæ genus quale militibus conuenit equestre pedestreq;: utraeq; autem cum uiribus summis se inuicem premerent, Sparta Athenas devicit, & in seruitutem traduxit tempore triginta tyrannorum etiam demolitis muris. Athenæ Spartam nunquam occupaverunt, seu quod plus ualeat exercitus quam classis, & milites quam epiphate: seu quod robur & audacia in bello plus orationibus & prudentia possint. Illud etenim & in Romanis cum Carthaginensibus uisum est: nam Romani audacia & robore cum iniuste pedestri equestrisq; abundauerunt, Carthaginenses astutia & dolis tum classe præualebant. Imperium uero Atheniensium latius patuit, sed non adeo ualidas urbes continebat, namq; Lacedæmonij Thebis aliquando potiti sunt. Erant etiam studia

ciuitatis

tioratum harum dissimilia , cum Athenienses dominari posse uelle dicerent : Lacedæmonij libertatem Græciæ titulos preferebant: re autem ipsa regnabant . Quamobrem sub ini-
tio Lacedæmonijs semper magnus applausus : succedente tem-
pore maiore cum iniuria totius Græciæ regnabant : tanquam
dolo & fraude amicos, non hostes opprimerent . Inde factum
est ut Platonis aetate quodam miro Græciæ consensu finito Pe-
lponensi bello, & clade Sicula iam senescente , tum Tyrannis
sublati, Athenienses Græciæ principes , cuius tamen non exi-
gium partem possiderent, ab omnibus haberentur, præterquit
& Lacedæmonijs . Inde si ad diurnitatem species , prius Lace-
dæmon condita est quam Athenæ, seriusq; in servitutem acta
& Philopoemene, cum iam annis mille quingentis triginta qua-
tuor in perpetua libertate nec nō longa dominatione stetisset,
celerius a Xerse diruta Athenæ cum tardius essent ædificatae, si
quidem a Cecrope annis centum & sexaginta sex post conditâ
Spartam a Phoronij filio Sparto, semper autem reparatæ, cum
indignum Romanis usum esset, Spartam non esse tanquam
armulam Romæ aut Athenas nutricem tot florentissimorunt
ingeniorum . Erant enim Lacedæmoniorum mores ac discipli-
na militaris adolescentis reipublicæ Romanæ simillimi . Sparta
nulli ut diximus iam muri, Romæ tales qui potius ad ornatum
quam ad munimen esse uiderentur . Neq; enim unquam uel il-
lis consili hostem repulerunt, uel si exercitu carerent externo
expectare uoluere . Quintiam amnis Tyberis ut Romam di-
videbat, sic Eurotas Spartæ circunfundebatur . Sed tamen tam
ingentium, tam nobilium urbium Græciæ nulla nunc uestigia
supersunt : Turcarum rege in speciem desolati cuiusdam pagi
illas uertente, ut nec nomen supersit . Sethine enim arx est in
Athenarum colle, et Misistratus ubi Sparta. ergo sapiëtes qui
futura prospexerunt, hoc est quod ait Sophocles:

προτοί αὐτὸν ἀνθεώποις ἐφύ-
κεδος λαγεῖν ἄμενον, νῦν νέφεστον.

Non

(i. Non possunt homines prouidentia ex mente sapiente melius lucris capere.)
 poterant primo dominari orbi si concordes fuissent, malueret
 parere Romanis. poterant & in pace splendidam tueri liberta-
 tem: uoluerunt potius in Turcarum feruitute intestinis odij
 labi, & excelsas suas urbes dirutas uideke: amoena uiridaria &
 sylvas odoratas in barbarorum manus tradere, filios e finu pa-
 rentum abstrahi sinere. nam non ea tantum occupat loca Oto
 manus, sed sua uirtute bellica & nostra perfidia obtinet Panno-
 niam utramque, Sarmatiæque partem Australiorem, Macedo-
 niæ, Epirum, Achaiam, Peloponesum, Eubœam, Thraciæ,
 Iazigum, Metanaste, Daciæ partem, Myssam utrancque totam,
 Getas, Tauricam Chersonesum: hæc in Europa. At in Asia
 Pontum, Bithiniam, Asiamque minorem, Lyciam, Galatiam,
 Pamphyliam, Cappadociam, Armeniam minorem, Syriam,
 Palestinam, Arabiamque petrosam, & Mesopotamiam, Assyriæ
 & Babyloniam partem opimam: quin etiam foelix Arabia eius
 imperio obsequitur, aut tributum pender: habet & Africæ me-
 liorem partem, Aegyptum scilicet minus Alexandri imperio,
 hoc est quod Parthiam non contineat, nec Indiæ illa millia quin
 quies oppidorū: sed nec Alexander habuit Achaiam, Eubœam,
 Peloponesum, in qua Lacedæmonij habitabant, nec Iaziges,
 Metanastas uel Pannoniæ utrancque, uel ambas Myssas, aut Da-
 ciam: quarum ego robur longe Indis etiam totis ac Partis præ-
 tulerim. quos tamen omnes nō suo subegit imperio. Habet cer-
 te Romanis minus nunc Galliam, Hispanias, Italiam, Cretam,
 Cyprum, Britannos. Quid aliud in Europas: at in Aphrica Nu-
 midiam & Cyrenaicam, reliquaque, præter Aegyptum. Sed tā-
 men inter hæc multos reges amicos, multas ciuitates liberas,
 nec Myssam tamen, nec totas Pannonias, nec Getas subigere
 potuerunt, quas ille tamen possidet. Amplissimum igitur Ale-
 xandri, ualidissima Romanorum & Ottomani. Sed iam qui no-
 stram non artem intelligit, tanquam longius digressos increpa-
 bit, ad institutum igitur sermonē denuo reuertamur. Erat aut
 hic

hic, quod hominibus licet, ob ingens facinus dissimulare prudenteram. Quandoquidem non paucis fuerit glorioissimum & salutare simulasse stultitiam: quod etiam in sui laudem satis recte, aut finxisse aut narrasse video Ludouicū Romanū. Quandoquidem nec illum reprehendam, qui se stupidum simulet in negotijs, cum liceat etiam se mortuum fingere. nam & Boemundus ac Iacobus Picininus per castra hostium delati, loco fictae mortis ueram uitam pro præmio receperunt. Non existimes exquisita opus esse, stultitia ficta ad Tyranni metum eludendū. exquisita utimur ubi magnum facinus aggredi oportet. Sed iā ad alia hominis sapientis, sed non liberi, instituta transeamus: in quo illud diligenter obseruandum, ne mutuis assentationib. etiam si ueris, uicissim blandiamini: subolet enim fucus: & res minorem habet autoritatem, in quem errorē adeō imprudenter Budæus & Erasmus lapſi sunt, ut nauseam moueant. Privatum quandoq; non tam liceat, quam necesse est; sed tamen et ibi mutua esse non debet. Verum illis licuit quodd Grammatici nō Philosophi essent: quamobrem etiam ex turpi adulazione infurgia & turpiorum uenere contentionem. Est etiam illud cauendum, ne ad idem sermone reuertaris, sed ut in cæteris uarietates delectat: sic assiduitas ac repetitio fastidium non leue abundantibus affert. Est & in hoc genere apud nos uxorum consueto, quas cum multi instituere docuerint, nihil tamen egiū sunt consecuti. Maxima est hæc difficultas inter mortales, sine coniugijs uiuere uix possumus, at proferre genus nostrum difficillimum: ducenda ergo est uxor, quæ si perpetuo vinculo alligata se sciat, furit in incommodis, & audet in sceleribus. si pateat diuortium, filij negliguntur superinducta nouerca. Tantam in hoc genere difficultatem Plato uidens, quasi ludens consuluit, ut cōmunes essent uxores: atq; uir ille ubi maxime irridetur, summam ostendit sapientiam: quasi dixisset, ut cunq; egeris, tam multa sequuntur inconuenientia, ut errasse legislator iudicetur. Ergo ille recte reipublice consulat, qui etiā

C

coniu-

coniugum securitati & tranquillitatí optimas leges statuet. Verum cum nunc nobis ea facultas non sit, ut legem de hoc universis statuamus, potiora præcepta deligemus, in primisq; uxor sumenda, quæ honestos parentes habeat: non amoris ne formæ aut coniuetudinis uel opum causa petenda est. Solet autem dicī, malos parentes, bonos non progignere filios, quod & Euripides pulchre expressi dicens,

φῶν; φῦν, παλαιός αἵρος ὡς καλός ἔχει.

ἀκαίρη γένοι το χρυσούς οὐκ ικανά πατέρος.

(i. Heu heu quam pulchre habet hieius fabula. Non enim natus fuerit bonus ex malo patre.)

Atq; alibi, 'Εκφέρει το γαρ

μεγάλων ονείδην. Τότε καὶ σκοπεῖτε μοι

μνησθῆτε, ἐσθλῆς δυσαπέρεια μικρός λαζανός.

(i. Efferrant enim materna probra. hoc etiam considerate mihi proci, ut filii accipiamus ex bona matre.)

Honesti sunt parentes qui pudorem in foemineo sexu, & iustitiam in masculino colunt. At uero iam sumptam moribus his decet instituere, ut quemadmodum anima corpori summa benevolentia iuncta est, illudq; eius uoluntati paret: illa in omnibus eius commodis consulit, nil ibi durum, nil uiolentum, coactumque, omnia composita, iucunda, grataq; sint. Solet autem Venus testudini insidens pingi, quod testudo nec uagari nec uocem emittat; sic mulier cōtinens se domi ac minime loquax esse debet: ut autem illa haec faciat, exemplum & tu taciturnitatis exhibe, & ea illi præstes propter quæ uagari minime cupiat. Ipse uero omnia honeste, omnia moderate, omnia cum uirtute gerat. Qui enim uel uitijis abundabit, continentemq; uollet esse uxorem, aut ipse profusus & luxui indulgens, parcā il lam & moderatam: ei non erit absimilis, qui se hostibus dedat, iubeatq; uxorem cum illis ad mortem pro libertate pugnare. Illud uero ad concordiam plurimum conducit, ut uterq; mu tuo affinib; alterius utatur. Nam hoc est magna concordiae funda-

fundamentum. Ignitabitur autem & in hoc naturae quendam affectum, quo pater filiabus, mater autem filiis commutata se-
xus uicissitudine magis blandiuntur. Prohibeat malarum mu-
lierum congressus, ne illud postmodum dicat, (pelierunt.)

κακῶν γυναικῶν ἔσσθι μὲν πώλειον. (i. Malarū mulierū introitus me-
Intelligat autem sic uirtutem tuam, ut non solum amet, sed &
colat ac ueneretur. Quod si nō his etiam profeceris, quid aliud
tibi dicam, quam illud rursus eiusdem poetæ?

χρή δέ εἰ σύμμοισιν αὐτοφα τὸν σὸφον, φίλην
γυναικας χάπτην κατέχειν, οὐ μὲν φίλην.

(i. Oportet in cedibus nūrum sapientem alere uxorem probam & bonam, aut
non elere.)

namq; causam alias tam bene depinxit, ut nihil melius, cū dixit:

γάμου δ' οὐσίας μὲν εἴναι κακίσσοις έρωτῶν,
μελαίνων αἰσθένειν, οἷς δὲ μὴ πίπτεσθαι εἴναι,
τοῦ τούτοις εἰσὶ ταῦτα θύραζες μυστηχεῖς.

Quasi dicat, nuptiae si bene constitutæ finit, beatam efficiunt uni-
tam. Si male, & domi & foris reddunt infelices. quare post-
modū Chorus subiungit, cui se periculo exponat homo dicens,

Αἵ γυναικες ἐμπόδιον τοῦς συμφοραῖς.
Εφυγεν αὐτοφαν πρὸς τὸ μνημονίον.

(i. Semper uxores nūrorum calamitatibus incrementa attulerunt ad maiorem
calamitatem.)

Sed tamen Mediolani hæc præcepta confusa sunt, cum & in re-
liqua Italia mixta est infamia laudi, periculum lucro, inde om-
nia confusa. Verum quod in hoc genere optimum est, atq; ma-
ximum hoc tempore, est ut uxori diues ducatur, ut eam affini-
bus suis mulieribus cingere possis. Nam γυνὴ γυναικὶ ἴση, quod Mulier ma-
si hoc illa grauata fert, aut eas insectatur, iam nullis alijs indi- lieri uene-
ges argumentis, nullis propemodum testibus, ut illam pro im- num.
pudica habeas, ut in hoc quod tutius sit iā expresserim. Quod
melius autem illud existima in unoquoc; loco, quod plures ac
sapientiores faciunt: nam hoc est iudicium et regula sapientiae

humanæ, ut potius aliorum arbitrio uiuas, quam recta ratio-
ne. Sunt autem sapientes idem qui & potentes, & in hoc sapien-
tiæ genere, quod iam superius diximus, eoq; magis si potentia
non ex haereditarijs opibus originem habeat, sed ab eo par-
sit. igitur in generalibus rebus, hoc etiam sit generale præce-
ptum, ut potentiores imiteris. Sunt autem generalia, sermo, ue-
stitus, societas, coniugium, domus, ars. at in qualitatibus ho-
rum & fortunam tuam metieris, & tui coæquales æmulare. So-
cates igitur cum nudis ambularet pedibus perpetuo, sapiens
esse potuit: quod mores ab instituto non uacarent, esseq; phi-
losophus. Cato cum prætor id faceret, sapiens in hoc dici non
potuit: quod administratio reipub. ad sapientiam humanam
non ueram spectet. Perdidit ergo se suosq; & rempublicā. atq;
in hoc sapientior Cicero, quamuis ab affectibus animi uincere
tur. Ergo magistratus sapiens nunquam rejicit: nam si malus
sit ditabitur, si bonus, reipub. utilis erit. Atq; in hoc merito lau-
dabimus Catonem, quod Præturam metu Pompeij & Cæsaris
ambiret, inieritq; tribunatum, ne respub. à Metello uiro sedi-
tioso opprimeretur. Suasit & recte L. Domitio fororio, ut cō-
sulatum peteret, ne respub. ambos cōsules haberet. Tyrannos,
Pompeium & Crassum, qui duo concordes eum magistratum
petebant. Vtinam igitur tam sapientis fuisse in querendo, ut fue-
rat in eligendo optandoq;. Est etiam obseruandum, ut quæ ma-
gna sunt in te aut glorioſa in publicum ædas, manifestes: occul-
tes autem exilia atq; infirma. In quo genere multi aberrant.
nec perduelliones imitantur, qui armatam & robustam partē
semper inimico ostendunt: sunt autem inimici omnes in huma-
næ sapientiæ genere, nisi qui uere timent: uere autem timent fo-
lum hi, qui uel tuæ potestati plene subiecti sunt, uel qui sperant
procudubio à te consequi beneficium. Cum uero summa sapien-
tiæ humanæ ratio, quæ nec ad iustam reipub. administrationē
pertinet, in simulatione consistat, caendum est omni diligen-
tia ne fucus ipse deprehendatur, tuamq; proferas ignoratiām.

Adu-

Aduenit enim illi duplex incommodum: primum ut inanis & imprudens existimetur: secundum ut quemadmodum Aristo teles dicit, mendax hoc lucrificat, ut ei etiam ueritas ipsa non credatur.

Est & aliud humanæ sapientiæ genus, q̄ iam opulentis conuenit, scilicet ut sciant uoluptatibus uti, delitiasq; amplexari. Est enim circulus quidam in rebus humanis laborare, ut diues evadas: diuitis hæres, aut ad opulentiam tendit, uel ad luxum: ex luxu tandem fit paupertas, ex hoc rursus labor atq; industria. Ergo in hoc genere Lucullus qui non expectauit successorem, & Apicius Hortensiusq; tum Octavianus celebrant. Nec em̄ ita uoluptatibus indulgendum, ut miseria tandem te corripiat. Quamobrem nec Heliodabulum, nec Neronem, non Caligulam, quorum uita turbulentia anxiaq; fuit, exitus funestus. Sed nec Crassum illum diuitem, qui parare quidem nouit opes, uti autem illi non nouit: nec uero Attedium Pollioñem, qui quā uis funesta exitu caruerit, coniuncta tamen illa sapientia cum summa crudelitate erat, atq; in daemonicō genere. Ergo nec triuiri Antonius sapiens erit in hoc genere, turbinis enim & molestiæ uita plena fuit: mors moeroris, uoluptas cum suspiktione coniuncta. Itaq; huiusc uiræ multa sunt capita, ut nobis uitam exercetas, aut aulici, uel peregrinantis, uel genio omnino indulgentis, aut disciplinis incumbentis. Statuendum autem est pro cuiusq; ingenio. cauendi tamen excessus semper, qui uel pericula, uel damna, uel infamiam, parere possunt. Generaliter autem omnibus uarietas conducit uitæ, quandoquidem & delectatio ipsa, ut ostensum est, in uarietate ac nouitate consistat; excessus autem si fiant, cum splendore & magnificencia coniungantur. Cuius rei duo exempla apud Lucullum habes: primum cum Ciceronem ac Pompeium inuitauit ad coenam hac lege, ut nil adderet conuiuio. Promisit Lucullus, dum tamen finant locum in quo coenaturi sint, seruis dicere, assentiūtur; uocat seruit cui ea cura mandata est, dicens, scias nos hoc

uespere in Apolline coenaturos. Coenauerunt ergo lautissime, ut apparatum omnem tanquam ex composito cōstructum extimarent; intellecta postmodum est ab illo ratio, quod unicuique coenaculo ratio impensa constituta erat. Alterum exemplū fuit, cum mediocri apparatu coenasset Lucullus, coquum & dispensatorem domus reprehendit, illis dicentibus, quod solus coenares impensam remisimus; tunc Lucullus indignabundus dicebat illos nescire apud Lucullum, Lucullum coenaturum: ut intelligerent, non gulae causa, aut impensa rationibus, sed magnificentiae ac gloriae eam liberalitatem destinatam ac introduceram fuisse. Huiusc generis igitur sapientes fuerunt Lucianus ille dialogorum scriptor, & Speusippus, sed omnium princeps Epicurus, qui & in ea facultate libros composuit, quos nostra religio sustulit. Sed habemus tamen illius placita in Laertio Diogene, legimusq; Epicurum in Cicerone, qui apud populum quamvis Stoicus esset maximus, in domo tamen Epicureus fuit: nisi quod gloria studio, & felicitate ingenij ac dicendi facilitate incitatus multa scripsit: cum Epicurei & illud ferme contemnant, non in ea re siuum secuti autore. Multorum autem sapientum cur plerumq; finis aut turpis, aut infelix fuerit, ratio exploranda nunc est. Nam Cirrus a Tomiro foede occisus, etiam ludibriio addito, C. Cæsar a coniuratis interfactus Antonius seipsum occidit, Cicero ultimo proscriptus, capite et manu dextra mulctatus, spectaculum Romanis nephariis exhibuit, Demosthenes eo miseriarum peruenit, ut uenenum coegeretur ebibere, Crassus filium apud Parthos occisum uidit, et ipse misere ab his cōfossus est. Quid de Themistocle, Alcibarde, Miltiade dicam? & ut paucis multa comprehendam, major pars sapientum huius generis miserabiliter perierit. Ergo

— Quid tam dextro pede concipis, ut te

Conatus non poeniteat, uotique peracti?

Euertere domus totas optantibus ipsis.

Difaciles, Nocitura toga, nocitura petuntur.

Mili.

Militia & tortens dicendi copia.

Sed si modus qualis diximus rebus imponatur, non haec succendent. qua enim parte infortunati fuere, ex ea etiam non sapientes. Sed in his ut plerique sit uicit metum affectus uoluptatis, avariciae, uel irae. Cyrus unus casu potius, quam errore lapsus est, cum tamen infelix dici ex hoc nequeat. Nam quod ad mortem attinet, nec probrofa, nec crudelis fuit: quinimo si Virgilio credimus dicenti,

Pulchrumque mori succurrit in armis.

optanda erit, quae uero post fata illis corpori acciderint, foemineae potius insolentiae ac stulticiae quam turpitudinis leti argumenta fuerunt. At Caius Cæsar remisit Hispanorum custodiæ cum uellet in ciuitate libera regnare. Antonius ut Cleopatram sequeretur fugientem, legiones reliquit: mitto quod sororem repudiauerit Octauij, ut barbara muliere potiretur. Cicero ex itum non pro uirtute sua, sed pro iniuria in Antonium quem priuato odio prosequeretur habuit. Demosthenes avariciæ mortus, non sibi solum, sed & patriæ exitium approporabat. nec in primis cur sic mortuus Demosthenes, sed quod tam diu uixerit, Macedonum regum potentiam oppugnans, quorum uiribus, uirtuti ac, felicitati omni ex parte Atheniensium ciuitas impar erat. Crassum quis non irrideat senem ac affuetum potius ciuibus contentioneibus, quam bello aduersus foedera ob avariciam contra potentissimum regem ducentem exercitum: deinde se credentem Arimanis hostis consilijs, cuius fraude uix etiam perire potuit, tanta fuit Romanus exercitus uirtus. Alcibiades adulterij aduersus Lacedemoniorum regem seruatorē, ac hospitem proculdubio poenas dedit, alias securus futurus a pud Persarum regem, Themistocli ne quisquam mortem obijicit, quae vel fuit naturalis, uel adeo cum uirtute coniuncta, ut omni uita etiam honestior fuerit. Ergo illud firmum maneat, sapientem qua parte sapiens est, semper fore felicem. Accidit tamen uelut in omnibus mortalibus rebus monstra, sed raritas illa

illa extimescenda nondocet, & admiratio recte rationi potius suffragetur quam deroget. Dionysius iunior ad ludum literariorum compulsus est, è regno depulsus, non accuset fortunā sed errorem. Pater Platonem uendidit, ipse aluit: Pater Dionem impotentem reddidit, filius extulit inimicos. Igitur tyrannidis alens potentes, atq; philosophiæ etiā nomine apud uulgos gratos, quid mirū si se suo consilio suisq; uiribus perdidit? Sed tanto ingratior Dion atq; Plato. Verum Platoni gloriae cupido, solum id in oculis erat, ut aliquid ageret cuius causa toti Graeciae foret admirandus, potitusq; uoto est stultitia Dionysij. Per hanc infoeliciter Socrates naturali sapientia præditus. Ego non dixerim eum infoeliciter mortuum, qui uoluit mori: uel ergo mortis genus infoelix non fuit, quod sponte suscepit, uel si initio fuit, & sponte suscepit, non fuit sapiens in electione. Inconveniens igitur quod ab initio dictum est manet, scilicet sapientem in eo quod sapiens sit semper fore fœlicem.

Est & tertium sapientiæ humanæ genus laudabile, atq; adeo naturali proximum, ut parum ab illo differre possem. Estq; admirabile cum uerbis cauillatorijs illum deludimus, hoc Seruator ter usus est. Cum enim Iudei calumnia causa illum interrogaret adducta adultera, an eam deberent lapidare? intelligens dolum: nam absoluendi lex & malum exemplum obstabat, condemnanti crudelitas obiecta fuisset: respondit, qui sine peccato est, illam uestrum primus adoriat: atq; ita nec damnauit nec absoluit, cum non esset, qui in illâ ex hac sententia primus inuaderet. Quo sublato cum omnes per successionem locus ille occuparet, mulier nullo accusante, nec poenâ legis reposcente dimissa est. Cum uero interrogaretur, an tributum Cæsari dare liceret, undiq; angustijs urgentibus, quod neganti crimē in Cæsarem intentatę seditionis obiecti poterat, concedente lex omnis Mosis ac diuina soluebatur. Nummū uidere uoluit, sciscitatusq; imaginem, cum dicerent, Cæsar is eam esse: respondit quae Cæsaris essent Cæsari reddenda, qua Dei Deo. Rursum cum

cum interrogaret, in qua potestate doceret, cognouit calumniaim; nam diuina autoritas periculum ei afferebat, quod odio saeplet illis; sacerdotio autem carens, humanam præferre non poterat. Respondit igitur interrogando & ipse, in qua potestate Ioannes baptizaret; cumque illi eodem in discrimine essent siluerunt. Nam dicentibus inuentum hominis fuisse, periculum ex populo imminiebat; fatentibus a Deo habuisse originem, in famia præsens illis aderat, quod illi non credidissent: ita periculum periculo, infamiam infamiae opposuit. His ergo tribus responsis tantæ admirationi apud populum fuit, ut non magis miraculis ipsis celebraretur. Refert enim Apostolus, quod in miraculis nunquam acciderat, tum maxime in secundo responso adeò illos obstupuisse, ut per totam diem nunquam uel interrogare, uel hiscere aduersus eum ausi sint. In eodem etiam generere sapientia est, que efficacibus rationibus ac ueris utilia persuader; quale illud quod ex contrarijs sumitur. Velut si ad celebrem uirum eruditus uerba faciat, postulans se ab illo euehi: uatur autem hac sententia: Quoniam si clarus euaserero, omnino eam dignitatem sum consecuturus: at uide ubi consequitus fuero, an præstet me tibi amicum esse, uel non? an me tibi debere, an non? an ad tuam gloriam faciat, quod non solum tu propria uirtute clarus euaseris, sed etiam alios erexeris, ut & multiplex commodum literaria respublica sentiat, intelligantque homines te non solum eruditione singulari esse, sed nec minore animi uirtute: cum non solum non inuidias alicui, sed etiam eruditos soueas eleuesque. At si contra res cesserit, maior beneficio ornatum, quam pro uirtute mea merear a te me sentiam, obligatumque perpetuo merito ac ex tuis uestigijs pendente habebis, ut quod a tua uirtute ac dignitate semper abest, & si longe melior essem, nunquam dubitare possis, etiam si uellem aduersus te quicquam moliri. Et quanquam gratissimum me semper experturus, ego tamen non pro ea spe, sed pro uirtute tua rogo atque confido, te mihi non leuis ac coniunctissimo

D quod

quod eisdem studijs teneamur auxilio futurum. Hæc igitur de humana sapientia dicta sint, quæ nunquam cum naturali ipsa coincidit, sed illarum alteram imperfectam esse necesse est, non solum quod earum tum fines diuersi sint, siquidem alterius quies, probitas, innocentia laus, finis est: Alterius opes, potentia, gratia: Nec quod re ipsa pugnant, cum in altera natura pulchritudo, labor, ueritasque subiecta: in reliqua fucus, delicia, dolusque. Sed quod humana natura tot rebus sufficere non potest. nam cum tria sint genera humanæ sapientiae, quæ laudem mereantur, regia administratio, ciuis in repub, innocentis, qualis apud Romanos Catonis: unde Lucanus ipsum inducit dicentem,

Crimen erit superis & me fecisse nocentem.

& tertium de quo iam nuper diximus, quod ad uitandam calamitatem inuentum est. Sed ad persuadendum utilia ac iusta hominibus, non tam uel hoc uni homini naturali sapientia ab una de praedito conuenire poterit. Sed in causis ac temporibus diversis maximaque cum difficultate rari utraque pollere uisi sunt. Quid mirum, cum etiam rarissimi in uno genere absoluti fuerint: neque enim capax est mortalis natura tantæ lucis uel tot nodorum: uerum ut maxima est naturalis, sic humana rario: uerum cum hæc illius loco succedat, quis mentis composuerit pulchritudinem relinquat, ut adulterinam habeat: uel aurum dimittat, ut aurichalcum possideat: ergo sapientia humana genus ad supplendum inopiam naturalis inuentum est. Quod si recte expendatur totum præter illa tria genera salubria humana generi, urbibus, omnibusque bonis exitiale est, atque ideo non querendum esset, sed maxima uincitandum. Verum imbecillitas humani consilij & affectuum pertinacia, ignorantiaque finis ac naturæ nostræ, in hoc uitiorum ac scelerum mare incautos nos protrahit, delitosque fisco extremo supplicio pessundat.

HIE

211

HIERONYMI

CARDANI DE SAPIENTIA

Liber Quartus.

Vaserat uastum iam pelagus, & turbulentam humanae sapientiae tempestatem, nauis nostra ingressus profundum caliginis uorticem, ubi nil nisi furta, incendia, ueneficia, cædes, falsæ imagines, execranda sacrificia, delusions, umbræ, uanitatesque erant: et uelut in somnis cum turbata mente modo atras nubes, modo obscuram caliginem, & spectra terrifica, larvas ac præstigias, lucentes media nocte soles, & sanguineam lunam, monstrisq; horrifica uidere putamus: sic æterna haec malorum omnium spelunca, uel uortex scelerum, aut potius uranitatis antrum, seu calamitatum infernum nunc se offert. Esse uero huius rei aliquam sapientiam, hoc est argumentum, quod cum multis nephanda aggrediantur, paucis ea possunt perficere, alijsq; incliti habentur diutius, alij inanes & stolidi existimantur: uides quot conati sint Principes occidere, nec potuerint: alij etiam cum occiderint ei uaserunt. E quibus tres nunc numerantur, Laurentius Medices, qui Alexandrum Florentiam principem occidit, qui etiam Cæsaris quod maius est gener erat. Bonifacius qui Franciscum Sforiam uulnerauit. quamvis enim mortuus non fuerit, defuit potius fortuna, quam industria uel audacia. Andreas Bagius, qui Ioannem Galeazium interfecit. Forum autem historiam narrare ad Principum custodiam optimum duco, ut intelligent illi semper oculos intentos habendos in eos, qui uel sint audacissimi, uel qui querant nimiam cum Principe familiaritatem; ut qui regna tractant, nec ualde iuuenibus, nec his quos aut læserint, aut affines perdiderint, unquam confidant. Igitur Laurentius Medices cum diu ut cōiectura assequi licet, Alexandri utserūt iustissimi Principis morte moliretur, esse ex-

illi affinis damnatum primo quendam ad mortem indulgentia principis liberat. Inde illum edocet, se cum aulico inimicitias gerere, habereque in animo, ut oblata occasione illum occidat. Habebat hic domum propinquam principis domui, in eam seu affinitatis securitate, seu mulieris consuetudine ducem cum corporis custodibus per noctem deduxerat. Consulto uero fre quenter miscebat ludos, pugnas, clamores, contentiones, iuria; Inde accendentibus satellitibus risus oboriebatur. agebat autem haec, ne si quando in scelere occurrisset strepitus, accurserent corporis custodes. Inde cum urbs clausa in nocte habes retur, ad Episcopum qui claves retinebat, deducto prius ad dominum suam principe, pergit, claves postulat, equosque cursores ut fratrem egrotantem, qui in villa erat inuiseret, confessis etiam ad hoc ut puto literis: nam frater ualebat. Igitur redies ad principem in eius lecto cubantem, cum quasi obiterensem illius, ne euaginari posset inuoluisset, seruum tunc alloquitur, facinus detegit, ille facinus patrare se negat, affuturum tamen auxilio suu ille exurgat, uel impediatur ab aliquo. Ianua domus occulta erat, peragit facinus, cum ille clamaret, manum ori apponit, mordicus ille digitum proditoris apprehendit, sed uulnerum atrocitate linquitur animo, ac moritur: exit e domo obligato digeito, equos paratos inuenit, portam urbis apertam cum seruo egreditur, ac seruat se: & nunc apud Turcas est. Bonifacij facinus audacius, sed non tanta industria. Cum enim Franciscus Sforzia illius affinis cædem ultus non esset, dissimulato dolore equam perniciissimam emit, obseruat diem festivam, in qua dux iter facturus sit, ob pulueris molestiam equites corporis custodes præmittuntur: dumque in viam quæ crucis præferebat similitudinem incidisset, adoritur scelus. Nihil autem principi magis auxilio fuit, quam quod ipse parvus mulæ humili intideret, unde ictus breuiori gladio, non profundum et amplum uulnus accepit. Cumque denuo instaret prohibitus, fuga libi consueuit, cum equa illa sexdecim millia passuum in horæ spacio fuper

peraret, eusafit igitur, quamuis plurimi illum insequerentur: seruatusq; post aliquot annos sponte morbo decessit. Andreas Bagius facinoris multos concios habuit, inde occiso Duce uis prouinciam retinere conatus est, inde per uaria praelia fugatus cum illis eusafit, & in Turcarum regionem concessit: alij ex coniuratis ad Aegypti regem transfugerunt. Sed & in priuatis eadem apparuit scelerum industria: Quorū pauca exempla quæ nostra ætate contigerunt subiçiam. Ansalus Hispanus à Canedio patritio Parmensi iniuriam passus, cum ille diligentissime enimicū caueret, nec uiribus Canedio par esset: habebat enim ille duos seruos, qui eum perpetuo comitabantur, arte hac Ansalus usus est. Veste induit pannosas, similesq; his quas qui osaera ferunt gestare solent, obseruans uero diem qua Canedius negotijs vacuuus in porta sedebat auram captans, Ansalus inserviis humeris foeni fascē gestās, proclivo capite, sica uero breui inter manicas ad illum accedit, uulnereq; inter inguina letali impresso, simulq; onere excusso fugam arripiuit, feruauitq; se. Alius cum nubilem sororem cuidā destinatam à patre magna cum dote intellexisset parum pudice uiuere, duos equos cursores emit, eosq; per mensem & currere simul & habitare assuefecit. Inde uni eorum molle frenum & arctas stapedes ad dit, consilioq; cum patre inito, qui nil tale metuebat, sororem in villam ducit: huic equo eam imponens. Dum iter agitur, certamen de equorū celeritate inter socios serit, donec deposito pignore cursum omnes ineunt, ad cursum soch, equus cui sutor insidebat cursum & ipse arripit, frustra habenas illa retrahente cum nullus claviculus freno adesset. Itaque excutitur misera, nec pes e stapeda exit, trahitur equi cursu capiteq; lapidibus illisq; animam efflat: forte uia illa tota lapidea erat. Actum hoc me in ea ciuitate moram ducente, respublica & omnibus nota fuit, item & lege age, & si dignus esset frater supplicio. Alius cum uxorem formosam sed moecham haberet, uocem spargit, illam animo per noctes linqui, cōclamat ancillas seruosq; illa ut dor